(16) "Item aliud est obligationem esse individuum --concluye MOLINAEUS, "Extricatio Labyrinthi dividui et individui", Parte II, nº 226, p. 150--, aliud certo casu unum ex pluribus sive principalibus, sive haeredibus debitoris teneri, et exigi posse in solidum, quod ex pluribus causis contingere potest. Primo ex pacto...Secundo ex testamento...Tertio contingit unum ex pluribus non in solidum obligatis conveniri posse in solidum, quoties agitur de simplici restitutione detentionis...Quarto iudicis officio...".

(17) La solidaridad, en efecto, no comporta --dirá MOLINAEUS, "Extricatio Labyrinthi dividui et individui", Parte III, nº 11, p. 208-- "enim eorum obligatio individua est...: sed dividua, quamquam indivisa". Vid. supra, pp. 203 ss.

(18) Cfr. CROTTUS, "D. Ioannis Crotti de Monteferrato in § Cato. l. IIII ff. de verbo. obliga....Repetitio prior", nº 71 ss., fols. 250 v.-251.

(19) Cfr. ARNO, "Le obbligazione divisibili ed indivisibili", p. 502, nota 1.

(20) En especial, a partir de las que POTHIER, "Traité des obligations", T. I, nº 325, 326, 327, 328, 331, pp. 311 ss., señala como derivadas del hecho --puesto de relieve por MOLINEO-- de que, en la obligación indivisible, cada acreedor y cada deudor lo es "ad totum, sed non totaliter".

(21) Así, por lo que respecta a los deudores de una obligación indivisible, y a diferencia de lo que sucede siendo solidaria la obligación, señala BARTOLO que aquéllos "non tamen habent beneficium divisionis: quia horum divisio stipulationem corrumpit". Vid. "Bartoli a Saxoferrato in Secundam Digesti Novi Partem commentaria", com. ad l. "Cum duo eandem", fol. 71 v., así como "Bartoli a Saxoferrato secunda super Codice", com. rub. "De duobus rei stipulandi", nº 7, fol. 711.

(22) Sobre las consecuencias que derivan del carácter mancomunado de la obligación indivisible, en relación a los actos de disposición de la propia titularidad, vid. infra, pp. 521 ss.

(23) POTHIER, "Traité des obligations", T. I, nº 324, p. 310.

(24) "Sed qualitas solidi in individuis --había indicado anteriormente MOLINAEUS, "Extricatio Labyrinthi dividi et individi", Parte II, nº 222, p. 150-- realis est: quia non personis (ut illa correorum) sed obligationi ipsi, et rei debitae adhaeret, et transit ad haeredes, imo etiam in singulorum haeredum singulos haeredes in solidum".

En el mismo sentido, vid. FERNANDEZ DE RETES, "De di-

viduis et individuis obligationibus commentarius repetitae praelectionis academicae", Cap. I, §IV, p. 609: puesto que en las obligaciones indivisibles "solidi obligatio non provenit a constitutione contrahentis, sed a natura rei in contractum deductae, tunc individua descendit obligatio ad singulos heredes, quia nec per legem dividi potest". También, cfr. DONELLUS, "De dividuis et individuis tum rebus tum factis, earumque rerum obligationibus utilis et compendiosa, nec minus huic loco accommodata tractatio", §I, cols. 53-54.